## De statu purgatorij

parentū et relicta ad pias causas a penitentibus aut donata aut testamento relicta retinere presterint aut illud quod ipsi deuenerint ecclesijs vel monasterijs tradiderint offerendum sic synodus sancta constituit velud necatores pauperum quousque reddat ab ecclesijs excludant. Tales quod de nemo absolueri debet si satisfacere potest vel quod satisfaciatur quemadmodum ostensum est in quod dragesimali de christiana religione sermone xxxviii. articulo. i. capitulo. i.

### Que suffragia animabus defunctis amplius profunt. Ca. ij

Secundo consideremus que suffragia sint mortuis amplius grata. Circa quod aduertendum est secundum Raymū. que suffragia pro defunctis plura ad solutionem pene. Aliqua quatuor modis absolui possunt. Primo per intercessionem christi. et hoc modo iuuant per alterius oblationes. scilicet quod per priuata membrorum intercessionem. id est per orationes sanctorum et iustorum. tercio per modum redemptoris pene: que fit per elemosinam largitionem quanto per modum solutionis pene. que fit per ieiuniorum afflictionem. Quia igitur melius est caritatis opus quod in deum dirigit quam in hominem. Ideo duo primi modi eo quod dirigunt in deum potiores sunt quam duo ultimi nisi forte per accidens in quantum scilicet elemosina impetrat orationes iustorum. Quia vero melius est caritatis opus totius quam priuater spiritualis. Item quod bonum quanto citius tanto diuini: id est elemosina ieiunio preferenda est. Alij tamen dicunt quod in suffragiis istis gradus secundum utilitatem reperiuntur. quod illa meliora sunt secundum generalem suum quod eliciunt a virtute perfectionis. et ideo oratio est actus caritatis melior est ipsa oblatio quam latere actus est et oblatio melior est quam elemosina quod virtus latere excedit virtutem misericordie cum sit summa mortalium. Et elemosina melior est quam abstinentia. quod misericordie virtus excedit virtutem temperantie. Sed nunquam missa pro defunctis sic et alia ipsi de funete equaliter predest. Dicendum secundum Thome. i. iij. di. xlv. quod in officio missae non solum est sacrificium sed etiam sunt ibi orationes: et ideo suffragium missae continet in se predicta duo scilicet sacrificium et orationes. Quia ergo est ex parte sacrificii oblata missa de qua quod dicatur equaliter defuncto predest: et hoc est quod preceptum est in missa. Sed ex parte orationis magis predest illa in qua sunt orationes ad hoc determinate. Iste tamen preceptum recipiari per maiorem deuotionem. vel etiam quod dicit missa vel eius quod facit dicit: vltima per intercessionem sancti cuius suffragium imploratur. Prosumt ergo defunctis ceremonie et solennitates que in ecclesijs per eis sunt. sic sunt campanarum pulsatio. officiorum decantatio. cereorum illuminatio. aqua

benedicte aspersio. thurificatio etc. que ibi sunt. que ab ecclesia rationabiliter sunt instituta ad spiritualia designanda: sic patet per dyaconum in. vij. de ecclesiastica ierarchia. Et licet sint tamen sensibilia signa. videlicet cum prineat ad virtutem latere secundum Augustinum. de ciui. dei. Et talis virtus est meritoria.

### De triplici differentia sacientium suffragia pro defunctis. Ca. iij.

Tercio insuper considerandum est a quibus grata sunt mortuis suffragia ista. Circa quod quatuor differentias hominum que pro mortuis suffragia predicta agunt respice contingit. Prima oratio est bonorum et meliorum. scilicet est iustorum et peccatorum. tercia est peccatorum occultorum et peccatorum manifestorum. et omnes hi suffragiis suis diuersimode proficiunt vel proficere possunt his que in purgatorio sunt. Prima in qua differentia est bonorum et meliorum. Unde ceteri pariter quanto ista suffragia sunt a meliori tanto virtuosiora sunt quod ceteri probus magis magis merito est quod maiori caritate est elicitus vel impetratus: et quanto persona intercedens gratiosior est tanto preces eius intenduntur exaudiuntur. Secunda est peccatorum et iustorum: hac oratio considerata tenendum est quod magis proficiunt suffragia bonis iusti quam criminosis et peccatis quod eius opera mortua esse dicuntur. et preces amici exaudibiliores sunt quam inimici. Tertia differentia est intercedentium inter se. Irati animi ad deteriora prouocantur. Tercia oratio est peccatorum occultorum. vnde talis homo suffragia et cetera eius bona non sunt utilia ad gloriam sempiternam eo quod mortua sunt. tamen defuncti dupliciter predest possunt fieri. Scilicet a deo maronibus. Primo quod opera mortua sunt omnes proficiunt ad temporalia bona. et talia bona sunt que acquiruntur per talia suffragia superpredicta cum purgatorio pena temporalis sit. Secundo quod opera mortua satisfactoria sunt cum homo exis in mortali culpa possit satisfacere per seipsum: non sunt meritoria ad eternam vitam sic dicit Scotus in. iij. di. xv. q. i. Et de hoc satisfactum est sermo. lx. arti. i. c. iij. per totum. Quarta oratio est peccatorum manifestorum. secundum enim Bonauenturam in. iij. di. xlv. distinguendum est circa omnia genera predicta suffragiorum. quod suffragia facta aut sunt opera sacramentalia. vel celebratio missae. et tunc quod opera dei sunt ratione precepti. plura sunt a bonis siue a malis sunt. Alia sunt alia opera et hoc dupliciter. aut enim pure a malis sic aliquid malus orat ieiunat vel aliter se affligit. per aliquid alio. et tunc non credo quod valeat pro defunctis. aut sunt a malis ad imperium alicuius iusti. vel ipsi defuncti vel eius amici. de re quod illa est in elemosina vel ad ploratum alteri vel quod duo platerium legunt